
S E D U T E D E L L E C O M M I S S I O N I 
(17) 

G I U S T I Z I A (2a) 

VENERDÌ 15 OTTOBRE 1976 

Presidenza del Presidente 
VIVIANI 

Interviene il Sottosegretario di Stato per 
la grazia e per la giustizia Speranza. 

La seduta ha inizio alle ore 10,20. 

IN SEDE REFERENTE 

« Disciplina delle società fra professionisti » (77), 
d'iniziativa del senatore Viviani ed altri. 
(Rinviato in Commissione dall'Assemblea nella 
seduta del 30 settembre 1976). 
(Procedura abbreviata di cui all'articolo 81 del 
Regolamento approvata dall'Assemblea nella se
duta dell'U agosto 1976). 
(Rinvio del' seguito dell'esame). 

Stante l'assenza del relatore alla Commis
sione, senatore Campopiano, il seguito del
l'esame è rinviato alla prossima seduta. 

« Adeguamento monetario del limite di responsa
bilità degli albergatori e imprenditori assimila
ti» (6S), d'iniziativa del senatore Guarino. 
(Seguito e .conclusione dell'esame). 

Si riprende l'esame, sospeso nella seduta 
del 6 ottobre. 

Il senatore Rizzo, relatore alla Commissio
ne, si dichiara favorevole all'emendamento 

governativo1, sostitutivo dell'articolo unico 
del .disegno di legge, illustrato dal sottosegre
tario Speranza nella seduta del 6 ottobre. 

Il senatore Pazienza si dichiara contrario, 
perchè la responsabilità dell'albergatore (fi
no ad un limite massimo pari a cento volte 
il prezzo dell'alloggio giornaliero in alber
go) gli appare eccessiva. 

Il senatore Guarino è parimenti contrario, 
per il rischio di una traslaaiioiie idei costo sui 
clienti indotto, a suo giudizio, daiH'eceessivo 
aumento del limite idi responsabilità dell'al
bergatore stesso. 

Infine la Commisisioine accoglie l'emenda
mento sostitutivo dal Governo, daodo< mon
dato 'al relatore di riferire favorevoilmente 
all'Assemblea sul disegno idi tegge. 

«Adeguamento monetario delle sanzioni pecunia
rie penali o depenalizzale » (66), d'iniziativa del 
senatore Guarino. 
(Rinvio del seguito dell'esame). 

Su proposto del relatore, ila Commissione 
decide 'di rinviare il seguito diell'esame alla 
prossima seduta. 

« Provvedimenti cautelari in materia di sospensio
ne o revoca di licenze edilizie e pene accessorie 
per i contravventori» (121), d'iniziativa dei se
natori Manente Comunale ed altri. 
(Rinvio del seguito dell'esame). 

Il Presidente annuncia che il Governo — 
secondo quanto comunicatogli dal gabinetto 
del Ministro di grazia e giustizia — ha pre
sentato un disegno di legge vertente sulla 



Sedute delle Commissioni - 17 — 20 — 15 Ottobre 1976 

identica materia e propone pertanto la so
spensione, ai sensi dell'articolo 51, 1° capo
verso, del Regolamento, dell'esame del dise
gno di legge, in aittiesa delFassegnazione di 
quello governativo. 

La Commissione accoglie la proposta ed il 
seguito dell'esame .del idisegnio di legge è quin
di rinviato. 

« Sistemazione giuridico-economica dei vice preto
ri onorari reggenti sedi di Preture prive di ti
tolare da almeno 15 anni ed in servizio al 30 giu
gno 1976 con remunerazione a carico dello Sta
to, non esercenti la professione forense né altra 
attività retribuita » (32), d'iniziativa dei senatori 
Pala ed altri. 
(Rinvio dell'esame). 

Stante l'assenza del relaitone alla Commis
sione, senatore Lugnano, l'esame del disegno 
di legge è rinviato alla prossima seduta. 

« Modifica all'articolo 60 del Codice di procedura 
penale» (41), d'iniziativa dei senatori De Vito 
ed altri. 
(Rinvio dell'esame). 

Il senatore Lapenta, relatore alla Commis
sione, ritiene che sia opportuno, prima di 
por mano all'esame di disegni di legge recan
ti modifiche al Codice di procedura penale, 
attendere l'emanazione da parte del Governo 
del decreto legislativo delegato concernente 
il nuovo Codice di procedura penale, previsto 
dalla legge 6 aprile 1974, n. 108, o, quanto me
no, la scadenza della proroga prevista dalla 
legge 5 maggio 1976, n. 199. 

Con l'intesa di dibattere la questione, che 
ha carattere generale, nella prossima seduta, 
la Commissione decide di rinviare l'esame del 
disegno di legge. 

« Abrogazione di alcune norme della legge 26 luglio 
1975, n. 354, sull'ordinamento penitenziario e sul
le misure privative e limitative della libertà» 
(137), d'iniziativa del senatore Galante Garrone. 
(Rinvio dell'esame). 

Il Presidente annuncia che il Governo ha 
presentato un disegno di legge vertente sulla 

identica materia e propone pertanto la so
spensione, ai sensi dell'articolo 51, secondo 
comma, del Regolamento, dell'esame del di
segno di legge, in attesa dell'assegnazione di 
quello governativo. 

La Commissione accoglie la proposta ed il 
seguito dell'esame del disegno di legge è quin
di rinviato. 

Petizione n. 10. 

Stante l'assenza del relatore senatore Agri-
mi, l'esame della petizione n. 10 è rinviato al
la prossima seduta. 

IN SEDE DELIBERANTE 

«Integrazioni dell'articolo 2 della legge 10 mag
gio 1976, n. 314, riguardante la riscossione dei 
diritti di cancelleria presso gli uffici giudiziari » 
(93), d'iniziativa dei senatori Pazienza ed altri; 

« Modificazioni alle norme sui diritti spettanti alle 
cancellerie e segreterie giudiziarie» (135). 
(Riinvio del seguito della discussione). 

Per un adeguato approfondimento tecnico 
dei disegni di legge, su proposta del presi
dente Viviani, la Commissione decide di rin
viare il seguito della discussione alla pros
sima seduta. 

CONVOCAZIONE DELLA COMMISSIONE 

Il Presidente avverte che la Commissione 
tornerà a riunirsi mercoledì 20 e giovedì 21 
ottobre, alle ore 9,30, con lo stesso ordine 
del giorno, (eccettuato il disegno di legge 
numero 65), integrato con comunicazioni del 
Presidente. 

La seduta termina alle ore 11,20. 

Licenziato per la stampa dal Servizio delle 
Commissioni parlamentari alle ore 19 


